

PROPOSTA DE PREÇOS

Limoeiro do Norte/CE, 07 de Outubro de 2021

À
Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Quixerê/CE
Ref.: TOMADA DE PREÇOS N° 2209.01/2021

Senhor Presidente, tendo examinado o Edital da TOMADA DE PREÇOS N° 2209.01/2021, apresentamos a presente proposta para a **COMPLEMENTAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO (RUA 03) NA COMUNIDADE DA ILHA NO MUNICÍPIO DE QUIXERÊ-CE, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO, pelo valor global de R\$113.985,26 (CENTO E TREZE MIL, NOVECENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS) conforme planilha de preços, anexa.**

1. Condições Gerais da Proposta:

- Prazo de validade da proposta **120 (cento e vinte) dias;**
- Prazo de execução dos serviços será de **90 (noventa) dias**, iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço, nos locais determinados pela SECRETARIA GESTORA, conforme cronograma físico financeiro em anexo.
- 2. **Pelo presente, declaramos e garantimos que:**
- Examinamos cuidadosamente todo o Edital e Anexos e aceitamos todas as condições nele estipuladas e que, ao assinarmos a presente declaração, renunciamos ao direito de alegarmos discrepância de entendimento com relação ao Edital;
- Que cumprimos plenamente as disposições normativas relativas ao trabalho do menor, contida na Lei nº 9.854, de 27/10/1999 e na Constituição Federal de 1988;
- Que tomamos conhecimento de todas as informações e das condições para cumprimento das obrigações, objeto da presente licitação e **que assumimos inteira responsabilidade pela execução caso nos seja adjudicado;**
- Que na elaboração da Proposta de Preços consideramos o seguinte: nos preços unitários propostos para cada item da planilha orçamentária estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, tais como: materiais, custo horário de utilização de equipamentos, mão de obra, encargos sociais, impostos, taxas, despesas administrativas, transportes, seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infelizmente e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços, ou quaisquer outros custos;
- Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. RAIMUNDO CABRAL BATISTA, brasileiro, solteiro, empresário, nascido em 06/11/1981, inscrito no CPF (MF) sob o nº 947.101.203-15, portador da cédula de identidade nº 2000030064474— SSP-CE residente e domiciliado a Rua Francisco Carneiro Araújo, nº 4206, Bairro Luiz Alves de Freitas, Município Limoeiro do Norte/CE, CEP: 62.930-000.

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CAIOVIS ALEXANDRINO, 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP: 62.830-000 - FONE: (88) 2142-0317

Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 80DA-FBE1-68B3-952C.



Obra
COMPLEMENTAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO (RUA 03) NA COMUNIDADE DA ILHA NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ-CE, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO.

Bancos
 SEINFRA - 027.1 - Ceará

B.D.I.
 25,36%

Encargos Sociais
 Desonerado:
 Horista: 78,05%
 Mensalista: 41,96%

Planilha Orçamentária Resumida

Item	Descrição	Total	Peso (%)
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	2.976,07	2,61 %
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	2.635,90	2,31 %
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	106.645,74	93,56 %
4	SERVIÇOS DIVERSOS	1.727,55	1,52 %

Total sem BDI 90.927,74
 Total do BDI 23.057,52
 Total Geral 113.985,26



ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
 CNPJ: 21.139.049/0001-08
 RUA CORONEL CLAUDIO ALEXANDRINO, 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP: 62.830-000 - FONE: (88) 2142-0317
 Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br> e utilize o código 80DA-FBE1-68B3-952C.

Obra

COMPLEMENTAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO (RUA 03) NA COMUNIDADE DA ILHA NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ-CE, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO.

Bancos
SEINFRA - 027.1 - Ceará

B.D.I.
25,36%

Encargos Sociais

Desonerado:
Horista: 78,05%
Mensalista: 41,96%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						
1.1	CP.QUI.001	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59%	MÊS	1	2.374,02	2.976,07	2.976,07	2,61 %
2			SERVIÇOS PRELIMINARES						
2.1	C2873	SEINFRA	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	m²	1208,08	0,25	0,31	374,50	0,33 %
2.2	C1937	SEINFRA	PLACAS PADRÃO DE OBRA	m²	12	150,33	188,45	2.261,40	1,98 %
3			PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO					106.645,74	93,56 %
3.1	C3232	SEINFRA	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	m²	1208,08	0,07	0,09	108,73	0,10 %
3.2	C2893	SEINFRA	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	m²	1054,32	64,32	80,63	85.009,82	74,58 %
3.3	C0365	SEINFRA	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	443,57	23,50	29,46	13.067,57	11,46 %
3.4	C1256	SEINFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	m³	15,14	44,62	55,94	846,93	0,74 %
3.5	C0836	SEINFRA	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	m³	15,14	401,10	502,82	7.612,69	6,68 %
4			SERVIÇOS DIVERSOS					1.727,55	1,52 %
4.1	C3447	SEINFRA	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	m²	1208,08	1,14	1,43	1.727,55	1,52 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

90.927,74
23.057,52
113.985,26



ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO, 1895, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP: 62.830-000 - FONE: (88) 2142-0317

Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br> e utilize o código 80DA-FBE1-68B3-952C.



Composições Analíticas com Preço Unitário
COMPLEMENTAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO (RUJA 03) NA
COMUNIDADE DA ILHA NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ-CE, PARTE INTEGRANTE DESTA
PROCESSO.

Bancos
 SEINFRA - 027.1 - Ceará
B.D.I.
 25,36%
Encargos Sociais
 Desonerado:
 Horista: 78,05%
 Mensalista: 41,96%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1.1							
Composição	CP.QUI.001	Próprio ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59%	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	MÉS	1,0000000	2.374,02	2.374,02
Insumo	I8584	SEINFRA ENGENHEIRO JÚNIOR	Material	HxMÉS	0,0700000	14.457,41	1.012,02
Insumo	I8591	SEINFRA ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	Material	HxMÉS	0,2900000	4.696,55	1.362,00
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	2.976,07

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
2.1							
Composição	C2873	SEINFRA LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	LOCAÇÃO DA OBRA	m²	1,0000000	0,25	0,25
Insumo	I0700	SEINFRA CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	Equipamento	H	0,0010000	74,76	0,07
Insumo	I0775	SEINFRA TEODOLITO (CHP)	Equipamento	H	0,0020000	1,35	0,00
Insumo	I0758	SEINFRA NÍVEL (CHP)	Equipamento	H	0,0020000	0,69	0,00
Insumo	I0037	SEINFRA AJUDANTE	Mão de Obra	H	0,0040000	16,40	0,07
Insumo	I2382	SEINFRA NIVELADOR	Mão de Obra	H	0,0020000	24,24	0,05
Insumo	I2445	SEINFRA TOPOGRAFO	Mão de Obra	H	0,0020000	29,54	0,06
			MO sem LS =>	LS =>	0,08	MO com LS =>	0,18
			Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	0,31

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
2.2							
Composição	C1937	SEINFRA PLACAS PADRÃO DE OBRA	CONSTRUÇÃO DO CANTEIRO DA OBRA	m²	1,0000000	150,33	150,33
Insumo	I0537	SEINFRA CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	Material	m²	1,0200000	35,45	36,16
Insumo	I1725	SEINFRA PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	Material	KG	0,1500000	15,48	2,32
Insumo	I1691	SEINFRA PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	Material	M	4,5000000	12,56	56,52
Insumo	I2543	SEINFRA SERVENTE	Mão de Obra	H	2,0000000	15,23	30,46



ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
 CNPJ: 21.139.049/0001-08
 RUA CORONEL CARLOS ALEXANDRINO, 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP: 62.830-000 - FONE: (88) 2142-0317
 Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br> e utilize o código 80DA-FBE1-68B3-952C.

Este documento foi assinado digitalmente por Maria Manze Chaves Maciel e Raimundo Cabral Batista. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br> e utilize o código 80DA-FBE1-68B3-952C.

Insumo	11100	SEINFRA	ESMALTE SINTETICO	L	1,00000000	24,87	24,87
			MO sem LS =>	LS =>	13,35	MO com LS =>	30,46
			Valor do BDI =>	38,12		Valor com BDI =>	188,45

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
3.1						
Composição	C3232	SEINFRA RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	m²	1,00000000	0,07	0,07
Insumo	10642	SEINFRA MOTO NIVELADORA (CHI)	H	0,00000000	76,26	0,00
Insumo	10756	SEINFRA MOTO NIVELADORA (CHP)	H	0,00030000	217,48	0,07
Insumo	12543	SEINFRA SERVENTE	H	0,00060000	15,23	0,01
		MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,01
		Valor do BDI =>	0,02		Valor com BDI =>	0,09

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
3.2						
Composição	C2893	SEINFRA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	m²	1,00000000	64,32	64,32
Composição	C0171	SEINFRA ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	m³	0,02000000	438,45	8,77
Auxiliar	10111	SEINFRA AREIA VERMELHA	m³	0,15000000	60,65	9,10
Insumo	10726	SEINFRA COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPULSADO (CHP)	H	0,01000000	83,61	0,84
Insumo	10445	SEINFRA CALCETEIRO	H	0,15000000	20,29	3,04
Insumo	12543	SEINFRA SERVENTE	H	0,40000000	15,23	6,09
Insumo	12527	SEINFRA PARALELEPIPEDO (11 X 18 CM)	UN	32,00000000	1,14	36,48
		MO sem LS =>	LS =>	5,34	MO com LS =>	12,18
		Valor do BDI =>	16,31		Valor com BDI =>	80,63



Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
3.3						
Composição	C0365	SEINFRA BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	1,00000000	23,50	23,50
Composição	C2784	SEINFRA ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	m³	0,01500000	40,36	0,61
Auxiliar						
Composição	C3211	SEINFRA ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	m³	0,03700000	4,11	0,15
Auxiliar						
Composição	C3268	SEINFRA CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	m³	0,03400000	334,55	11,37
Auxiliar						
Composição	C0588	SEINFRA CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	m²	0,25000000	4,39	1,10
Auxiliar						
Insumo	12544	SEINFRA FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)	M	1,00000000	3,42	3,42

Insuno	Código	Banco	Descrição	Insuno	Quant.	Valor Unit	Total
12543	SEINFRA	SERVEINTE	Mão de Obra	H	0,2500000	15,23	3,81
12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,1500000	20,29	3,04
			MO sem LS =>	LS =>	5,28	MO com LS =>	12,02
			Valor do BDI =>		5,96	Valor com BDI =>	29,46

3.4 Composição ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M

Insuno	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	C1256	SEINFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	m³	1,0000000	44,62	44,62
			Mão de Obra	H	2,9300000	15,23	44,62
			MO sem LS =>	LS =>	19,56	MO com LS =>	44,62
			Valor do BDI =>		11,32	Valor com BDI =>	55,94

3.5 Composição CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL

Insuno	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	C0836	SEINFRA	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	m³	1,0000000	401,10	401,10
			Material	m³	0,7780000	67,23	52,30
			Material	KG	220,0000000	0,56	123,20
			Material	m³	0,9658000	75,89	73,29
			Mão de Obra	H	10,0000000	15,23	152,30
			MO sem LS =>	LS =>	66,76	MO com LS =>	152,30
			Valor do BDI =>		101,72	Valor com BDI =>	502,82

4.1 Composição LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA

Insuno	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	C3447	SEINFRA	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	m²	1,0000000	1,14	1,14
			Mão de Obra	H	0,0750000	15,23	1,14
			MO sem LS =>	LS =>	0,50	MO com LS =>	1,14
			Valor do BDI =>		0,29	Valor com BDI =>	1,43



Composições Auxiliares

Insuno	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	C3130	SEINFRA	AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO	m³	1,0000000	7,53	7,53
			Equipamento	H	0,0000000	86,65	0,00
			Equipamento	H	0,0139000	281,30	3,91
			Equipamento	H	0,0007000	75,53	0,05
			Equipamento	H	0,0132000	238,37	3,15
			Mão de Obra	H	0,0278000	15,23	0,42

MO sem LS => 0,24 LS => 0,18 MO com LS => 0,42
 Valor do BDI => 1,91 Valor com BDI => 9,44

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C0171	SEINFRA ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	ARGAMASSA DE CIMENTO	m³	1,0000000	438,45	438,45
Insumo	I0109	SEINFRA AREIA MEDIA	Material	m³	1,2160000	67,23	81,75
Insumo	I0805	SEINFRA CIMENTO PORTLAND	Material	KG	365,0000000	0,56	204,40
Insumo	I2543	SEINFRA SERVENTE	Mão de Obra	H	10,0000000	15,23	152,30
			MO sem LS =>	85,54	66,76	MO com LS =>	152,30
			Valor do BDI =>	111,19		Valor com BDI =>	549,64

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C3253	SEINFRA BRITA PRODUZIDA PARA USOS DIVERSOS	PRODUÇÃO DE MATERIAIS	m³	1,0000000	80,98	80,98
Composição Auxiliar	C3235	SEINFRA ROCHA PARA BRITAGEM	PRODUÇÃO DE MATERIAIS	m³	1,1000000	36,76	40,44
Insumo	I2528	SEINFRA PEÇAS DE DESGASTE DO BRITADOR	Material	CJ	0,0004000	26.478,52	10,59
Insumo	I0618	SEINFRA CONJUNTO DE BRITAGEM 30 M3/H (CHI)	Equipamento	H	0,0000000	183,11	0,00
Insumo	I0594	SEINFRA CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHI)	Equipamento	H	0,0158000	56,29	0,89
Insumo	I0708	SEINFRA CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHP)	Equipamento	H	0,0258000	166,94	4,31
Insumo	I0732	SEINFRA CONJUNTO DE BRITAGEM 30 M3/H (CHP)	Equipamento	H	0,0417000	376,65	15,71
Insumo	I0740	SEINFRA GRUPO GERADOR 145 KVA (CHP)	Equipamento	H	0,0417000	140,84	5,87
Insumo	I0626	SEINFRA GRUPO GERADOR 145 KVA (CHI)	Equipamento	H	0,0000000	25,41	0,00
Insumo	I2543	SEINFRA SERVENTE	Mão de Obra	H	0,2083000	15,23	3,17
			MO sem LS =>	8,09	6,31	MO com LS =>	14,40
			Valor do BDI =>	20,54		Valor com BDI =>	101,52

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C0588	SEINFRA CAIÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	PAREDES E FORROS	m²	1,0000000	4,39	4,39
Insumo	I2395	SEINFRA PINTOR	Mão de Obra	H	0,2000000	20,29	4,06
Insumo	I2496	SEINFRA SUPERCAL	Material	KG	0,3000000	1,12	0,34
			MO sem LS =>	2,28	1,78	MO com LS =>	4,06
			Valor do BDI =>	1,11		Valor com BDI =>	5,50

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C3268	SEINFRA CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	CONCRETOS	m³	1,0000000	334,55	334,55



ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLAUDIO ALEXANDRINO, 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP: 62.830-000 - FONE: (88) 2142-0317

Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 80DA-FBE1-68B3-952C.

Composição Auxiliar	C3130	SEINFRA	AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO	m³	0,9197000	7,53	6,93
Composição Auxiliar	C3253	SEINFRA	BRITA PRODUZIDA PARA USOS DIVERSOS	m³	0,8360000	80,98	67,70
Insumo	I0805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	KG	254,0000000	0,56	142,24
Insumo	I0566	SEINFRA	BETONEIRA COM MOTOR A DIESEL (CHI)	H	0,0000000	20,69	0,00
Insumo	I0680	SEINFRA	BETONEIRA COM MOTOR A DIESEL (CHP)	H	1,0000000	26,31	26,31
Insumo	I2543	SEINFRA	SERVELENTE	H	6,0000000	15,23	91,38
			MO sem LS =>	LS =>	45,51	MO com LS =>	103,81
			Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	419,39

Composição Insumo	C3211	SEINFRA	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	m³	1,0000000	4,11	4,11
Insumo	I0596	SEINFRA	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI)	H	0,0001000	86,65	0,01
Insumo	I0710	SEINFRA	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP)	H	0,0074000	281,30	2,08
Insumo	I0666	SEINFRA	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI)	H	0,0000000	75,53	0,00
Insumo	I0779	SEINFRA	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	H	0,0075000	238,37	1,79
Insumo	I2543	SEINFRA	SERVELENTE	H	0,0150000	15,23	0,23
			MO sem LS =>	LS =>	0,10	MO com LS =>	0,23
			Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	5,15

Composição Insumo	C2784	SEINFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A. CAT. PROF. ATÉ 1.50m	m³	1,0000000	40,36	40,36
Insumo	I2543	SEINFRA	SERVELENTE	H	2,6500000	15,23	40,36
			MO sem LS =>	LS =>	17,69	MO com LS =>	40,36
			Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	50,60





Insumo	12507	SEINFRA	DINAMITE 60%	Material	0,0500000	25,91	1,30
Insumo	12568	SEINFRA	DINAMITE GRANULADA	Material	0,5400000	15,10	8,15
Insumo	12326	SEINFRA	ESPOLETA	Material	0,0090000	5,78	0,05
Insumo	12329	SEINFRA	ESTOPIM	Material	0,0600000	7,22	0,43
Insumo	10221	SEINFRA	BLASTER	Mão de Obra	0,0588000	21,30	1,25
Insumo	12543	SEINFRA	SERVEVINTE	Mão de Obra	0,5882000	15,23	8,96
				MO sem LS =>	4,48	MO com LS =>	10,21
				Valor do BDI =>		Valor com BDI =>	46,08

Total sem BDI 90.927,74
Total do BDI 23.057,52
Total Geral 113.985,26



ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLAUDIO ALEXANDRINO, 1985, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP: 62.830-000 - FONE: (88) 2142-0317

Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 80DA-FBE1-68B3-952C.

Este documento foi assinado digitalmente por Maria Marize Chaves Maciel e Raimundo Cabral Batista. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 80DA-FBE1-68B3-952C.

Obra

COMPLEMENTAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO (RUA 03) NA COMUNIDADE DA ILHA NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ-CE, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO.

Bancos
SEINFRA - 027.1 - Ceará

B.D.I.
25,36%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 78,05%
Mensalista: 41,96%

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	100,00% 2.976,07	100,00% 2.976,07		
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 2.635,90	100,00% 2.635,90		
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	100,00% 106.645,74	100,00% 106.645,74		
4	SERVIÇOS DIVERSOS	100,00% 1.727,55	100,00% 1.727,55		
	Porcentagem		100,00%	0,0%	0,0%
	Custo		113.985,26	0,00	0,00
	Porcentagem Acumulado		100,00%	100,00%	100,00%
	Custo Acumulado		113.985,26	113.985,26	113.985,26



ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLAUDIO ALEXANDRINO, 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP: 62.830-000 - FONE: (88) 2142-0317

Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br> e utilize o código 80DA-FBE1-68B3-952C.

PLANILHA DE BDI				
ITEM	COMPOSIÇÃO	TAXA (%)		
1.0	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC):	4,06%		
2.0	TAXA DE SEGURO E GARANTIA (S / G):	0,40%		
3.0	TAXA DE RISCO (R):	0,50%		
4.0	TAXA DE DESPESAS FINANCEIRAS (DF):	1,02%		
5.0	TAXA DE LUCRO / REMUNERAÇÃO (L):	6,64%		
6.0	TAXA DE INCIDÊNCIA DE IMPOSTOS (I):	9,81%		
VALOR TOTAL DO BDI CALCULADO:		25,36%		
ITENS	SIGLAS	VALORES ADOTADOS		
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	AC	4,06%		
SEGURO E GARANTIA	S / G	0,40%		
RISCO	R	0,50%		
DESPESAS FINANCEIRAS	DF	1,02%		
LUCRO	L	6,64%		
IMPOSTOS EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL (FAIXA 03) EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº123/2006 E ACÓRDÃO 2.622/2013	I	9,81%		
MEMORIAL DE CÁLCULO OBTENÇÃO DE ALIQUITAS REAIS				
Descrição	Aliquota Efetiva referente a Receita Bruta em 12 Meses - (PGDAS em Anexo)	Percentual de Repartição dos Tributos (Faixa 03)	Aliquotas	Incidência no BDI
IRPJ	8,29%	20,80%	1,72%	NÃO INCIDE
CSLL	8,29%	15,20%	1,26%	NÃO INCIDE

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CIRQUEL CLAUDIO ALEXANDRINO, 1885, SALA 03, CENTRO, JUAZEIRO DO NORTE/CE, CEP: 62.830-000 - FONE: (88) 2142-0317

Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br> e utilize o código 80DA-FBE1-68B3-952C.

Este documento foi assinado digitalmente por Maria Marize Chaves Maciel e Raimundo Cabral Batista. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br> e utilize o código 80DA-FBE1-68B3-952C.



PIS	8,29%	4,27%	0,35%	INCIDE
COFINS	8,29%	19,73%	1,64%	INCIDE
ISSQN (O percentual efetivo máximo devido ao ISS será de 5%)	8,29%	40,00%	3,32%	INCIDE
TOTAIS				
		100,00%	8,29%	
Descrição	Alíquota	Orçamento Desonerado?	Alíquota Efetiva	Incidência no BDI
Instrução Normativa RFB n.º 1.812/2018 - Construção Civil - 4,5%; Construção civil de obras de infraestrutura - 4,5%;	4,50%	Sim	4,50%	INCIDE

TOTAL DE IMPOSTOS

9,81%

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

BDI RESULTANTE
ADOTADO: **25,36%**

FONTE DA COMPOSIÇÃO, VALORES DE REFERÊNCIA E FÓRMULA DO BDI: ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

2 - Subitem 9.3.2.5.ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO prever, nos editais de licitação, a exigência para que as empresas licitantes optantes pelo Simples Nacional apresentem os percentuais de ISS, PIS e COFINS discriminados na composição do BDI que sejam compatíveis com as alíquotas a que a empresa está obrigada a recolher, previstas no Anexo IV da Lei Complementar n. 123/2006, bem como que a composição de encargos sociais não inclua os gastos relativos às contribuições que essas empresas estão dispensadas de recolhimento (Sesi, Senai, Sebrae etc.), conforme dispões o art. 13, § 3º, da referida Lei Complementar;





MAO DE OBRA HORISTA - TABELA UNIFICADA SEINFRA 027.1
ENCARGOS SOCIAIS 83,85% - ENCARGOS COMPLEMENTARES VARIÁVEIS
ENCARGOS SOCIAIS M.O. HORISTA AJUSTADOS PARA 78,05% EM
CONFORMIDADE COM A LC 123/2006 E ACÓRDÃO 2622/2013 TCU

CÓDIGO	PROFISSIONAL	UD	SALÁRIO EM R\$	ENCARGOS SOCIAIS	SALÁRIO C/ ENCARGOS SOCIAIS	ENCARGOS COMPLEMENTARES	VALOR ADOTADO	MÃO DE OBRA HORISTA COM INCIDÊNCIA DE ENCARGOS SOCIAIS DE 83,85%	MÃO DE OBRA HORISTA COM INCIDÊNCIA DE ENCARGOS SOCIAIS DE 78,05%	DIFERENÇA EM RELAÇÃO A BASE (%)
I2543	SERVENTE	H	R\$ 5,49	R\$ 4,28	R\$ 9,77	R\$ 5,46	R\$ 15,23	R\$ 15,55	R\$ 15,23	2,06%
I0037	AJUDANTE	H	R\$ 6,42	R\$ 5,01	R\$ 11,43	R\$ 4,97	R\$ 16,40	R\$ 16,77	R\$ 16,40	2,21%
I2391	PEDREIRO	H	R\$ 8,27	R\$ 6,45	R\$ 14,72	R\$ 5,57	R\$ 20,29	R\$ 20,77	R\$ 20,29	2,31%
I2395	PINTOR	H	R\$ 8,27	R\$ 6,45	R\$ 14,72	R\$ 5,57	R\$ 20,29	R\$ 20,77	R\$ 20,29	2,31%
I0445	CALCETEIRO	H	R\$ 8,27	R\$ 6,45	R\$ 14,72	R\$ 5,57	R\$ 20,29	R\$ 20,77	R\$ 20,29	2,31%
I0221	BLASTER	H	R\$ 9,40	R\$ 7,34	R\$ 16,74	R\$ 4,56	R\$ 21,30	R\$ 21,84	R\$ 21,30	2,47%
I2382	NIVELADOR	H	R\$ 10,76	R\$ 8,40	R\$ 19,16	R\$ 5,08	R\$ 24,24	R\$ 24,86	R\$ 24,24	2,49%
I2445	TOPOGRAFO	H	R\$ 13,74	R\$ 10,72	R\$ 24,46	R\$ 5,08	R\$ 29,54	R\$ 30,34	R\$ 29,54	2,64%

OBSERVAÇÕES:

EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL - ENCARGOS SOCIAIS EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº123/2006 E ACÓRDÃO 2.622/2013 - TCU
 Subitem 9.3.2.5.ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO prever, nos editais de licitação, a exigência para que as empresas licitantes optantes pelo Simples Nacional apresentem os percentuais de ISS, PIS e COFINS discriminados na composição do BDI que sejam compatíveis com as alíquotas a que a empresa está obrigada a recolher, previstas no Anexo IV da Lei Complementar n. 123/2006, bem como que a composição de encargos sociais não inclua os gastos relativos às contribuições que essas empresas estão dispensadas de recolhimento (Sesi, Senai, Sebrae etc.), conforme dispões o art. 13, § 3º, da referida Lei Complementar;



ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLAUDIO ALEXANDRINO, 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP: 62.830-000 - FONE: (88) 2142-0317

Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 80DA-FBE1-68B3-952C.

**Planilha de Composição de Encargos Sociais Com
Desoneração - Empresa Optante pelo Simples Nacional
- EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº123/2006 e
ACÓRDÃO 2.622/2013)**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA		
		HORISTA %	MENSALISTA %	COM DESONERAÇÃO
GRUPO A				
A1	INSS	0,00%	0,00%	0,00%
A2	SESI	0,00%	0,00%	0,00%
A3	SENAI	0,00%	0,00%	0,00%
A4	INCRA	0,00%	0,00%	0,00%
A5	SEBRAE	0,00%	0,00%	0,00%
A6	Salário Educação	0,00%	0,00%	0,00%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	11,00%	11,00%	11,00%
GRUPO B				
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84%	Não incide	Não incide
B2	Feriados	3,71%	Não incide	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,67%	0,67%
B4	13º Salário	10,80%	8,33%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,55%	Não incide	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%	0,08%
B9	Férias Gozadas	8,71%	6,73%	6,73%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%	0,03%
B	Total	44,41%	16,46%	16,46%
GRUPO C				
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40%	4,17%	4,17%





C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	4,85%	3,75%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90%	3,01%
C5	Indenização Adicional	0,45%	0,35%
C	Total	14,73%	11,38%
GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46%	2,77%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45%	0,35%
D	Total	7,91%	3,12%
TOTAL(A+B+C+D)		78,05%	41,96%

OBSERVAÇÕES:

2 - Subitem 9.3.2.5.ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO prever, nos editais de licitação, a exigência para que as empresas licitantes optantes pelo Simples Nacional apresentem os percentuais de ISS, PIS e COFINS discriminados na composição do BDI que sejam compatíveis com as alíquotas a que a empresa está obrigada a recolher, previstas no Anexo IV da Lei Complementar n. 123/2006, **bem como que a composição de encargos sociais não inclua os gastos relativos às contribuições que essas empresas estão dispensadas de recolhimento (Sesi, Senai, Sebrae etc.)**, conforme dispões o art. 13, § 3º, da referida Lei Complementar;






Gerado em 06/16/2021 14:36:09
Apurado em 29/09/2021 08:40:27
Apuração Retificadora
Período: 2018 Versão 2.1.12

1) Informações do Contribuinte
CNPJ BAIXADO: 21.139.049-08 Nome EMPRESARIAL: ILUMICON CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI
Data de Abertura: 29/09/2014 Regime de Apuração: Caixa Opção pelo Simples Nacional: SIM

2) Informações da Apuração 21139049202108002

Período de Apuração (PA): 08/2021

2.1 Discriminativo de Receitas

Descrição	Receita Bruta	Receita Líquida	Total
TOTAL DE RECEITAS BRUTAS (R2)	75.049,33	0,00	75.049,33
Receita Bruta de IA (R2A) - Competência	56.570,33	0,00	56.570,33
Receita Bruta acumulada com 12 meses anteriores ao PA (R2B) (R2C)	18.479,00	0,00	18.479,00
Receita Bruta acumulada com 12 meses anteriores ao PA (R2D) (R2E)	0,00	0,00	0,00
Receita Bruta acumulada no ano-calendário corrente (R2F)	0,00	0,00	0,00
Receita Bruta acumulada no ano-calendário anterior (R2G)	0,00	0,00	0,00
LÍQUIDA DE RECEITA BRUTA ESPERIMENTALIZADA	4.800.000,00	4.800.000,00	

2.2) RECEITAS BRUTAS ANTERIORES (R3)

Período	Receita Bruta	Receita Líquida	Total
01/2020	20.437,14	0,00	20.437,14
02/2020	42.172,78	0,00	42.172,78
03/2020	19.744,45	0,00	19.744,45
04/2020	61.720,58	0,00	61.720,58
05/2020	22.742,78	0,00	22.742,78
06/2020	65.827,85	0,00	65.827,85
07/2020	0,00	0,00	0,00
08/2020	0,00	0,00	0,00
09/2020	0,00	0,00	0,00
10/2020	0,00	0,00	0,00
11/2020	0,00	0,00	0,00
12/2020	0,00	0,00	0,00
01/2021	0,00	0,00	0,00
02/2021	0,00	0,00	0,00
03/2021	0,00	0,00	0,00
04/2021	0,00	0,00	0,00
05/2021	0,00	0,00	0,00
06/2021	0,00	0,00	0,00
07/2021	0,00	0,00	0,00
08/2021	0,00	0,00	0,00
09/2021	0,00	0,00	0,00
10/2021	0,00	0,00	0,00
11/2021	0,00	0,00	0,00
12/2021	0,00	0,00	0,00

2.3) Folha de Salários Anteriores (R4)

Período	Salário	INSS	Total
01/2020	0,00	0,00	0,00
02/2020	0,00	0,00	0,00
03/2020	0,00	0,00	0,00
04/2020	0,00	0,00	0,00
05/2020	0,00	0,00	0,00
06/2020	0,00	0,00	0,00
07/2020	0,00	0,00	0,00
08/2020	0,00	0,00	0,00
09/2020	0,00	0,00	0,00
10/2020	0,00	0,00	0,00
11/2020	0,00	0,00	0,00
12/2020	0,00	0,00	0,00
01/2021	0,00	0,00	0,00
02/2021	0,00	0,00	0,00
03/2021	0,00	0,00	0,00
04/2021	0,00	0,00	0,00
05/2021	0,00	0,00	0,00
06/2021	0,00	0,00	0,00
07/2021	0,00	0,00	0,00
08/2021	0,00	0,00	0,00
09/2021	0,00	0,00	0,00
10/2021	0,00	0,00	0,00
11/2021	0,00	0,00	0,00
12/2021	0,00	0,00	0,00

3) Informações dos Estabelecimentos - valores referentes às Receitas Informadas

CNPJ Estabelecimento: 21.139.049/0001-08 UF: CE
NOME: ILUMICON DO NORTE

Substituto de Recosta Anual (R3): 3.400.000,00 Imposto de receitas ICMS/ISS na DAS: IMA

Valor do Débito por Tributo para a Atividade (R1):

PPFJ	CELL	COPIS	PIS/PASEP	IRRF/PPF	ICMS	FEF	ISS	Total
1.33,70	106,31	423,40	91,51	1.942,00	0,00	0,00	0,00	2.067,95
RECEITA BRUTA INFORMADA: R\$ 28.570,33								
RECEITA BRUTA ACUMULADA: R\$ 28.800,00								

Valor do Débito por Tributo para a Atividade (R1):

PPFJ	CELL	COPIS	PIS/PASEP	IRRF/PPF	ICMS	FEF	ISS	Total
503,40	867,87	477,50	103,14	0,00	0,00	0,00	0,00	1.452,11
RECEITA BRUTA INFORMADA: R\$ 28.570,33								
RECEITA BRUTA ACUMULADA: R\$ 28.800,00								

Informações por Estabelecimento

PPFJ	CELL	COPIS	PIS/PASEP	IRRF/PPF	ICMS	FEF	ISS	Total
627,12	474,10	869,30	194,87	1.342,09	0,00	0,00	0,00	3.339,46
TOTAL DO DÉBITO DECLARADO (EXCLUSIVO DE SUSPENSÃO) (R5)								
627,12	474,10	869,30	194,87	1.342,09	0,00	0,00	0,00	3.339,46
TOTAL DO DÉBITO DECLARADO (EXCLUSIVO DE SUSPENSÃO) (R6)								
627,12	474,10	869,30	194,87	1.342,09	0,00	0,00	0,00	3.339,46
TOTAL DO DÉBITO DECLARADO (EXCLUSIVO DE SUSPENSÃO) (R7)								

4) Total Geral da Empresa

PPFJ	CELL	COPIS	PIS/PASEP	IRRF/PPF	ICMS	FEF	ISS	Total
627,12	474,10	869,30	194,87	1.342,09	0,00	0,00	0,00	3.339,46
TOTAL DO DÉBITO DECLARADO (EXCLUSIVO DE SUSPENSÃO) (R5)								
627,12	474,10	869,30	194,87	1.342,09	0,00	0,00	0,00	3.339,46
TOTAL DO DÉBITO DECLARADO (EXCLUSIVO DE SUSPENSÃO) (R6)								
627,12	474,10	869,30	194,87	1.342,09	0,00	0,00	0,00	3.339,46
TOTAL DO DÉBITO DECLARADO (EXCLUSIVO DE SUSPENSÃO) (R7)								

5) DAS deste PA que foram reconhecidas como pagas até a data de emissão desta declaração e não foram identificadas nas pagas para este PA



6) Informações sobre DAS Gerado na SPURSAO: 2113904202108002

Número: 07200170359028		Data de Vencimento: 20/06/2021		Data Líquida para Acobertamento: 07/08/2021	
IPFZ	67,10	CELIL	076,10	COPFUE	879,10
IPSEZ/CPF	1.342,09	ICMS	0,00	IPF	0,00
PERICIPA1	3.519,46	União	198,54	União	35,31
6-1) Distribuição dos Valores Calculados no DAS Gerado					
TÍTULO	Valor	Em Reativo de Destino			
IPFZ	668,55	União			
CELIL	507,57	União			
COPFUE	958,71	União			
IPF	207,75	União			
IPSEZ/CPF	1.439,80	União			
6-2) Informações da Atribuição no DAS Gerado para Apuração					
Não foi reconhecido pagamento até a presente data					








Razão Social: ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08 - NIRE: 23600109908 - CGF: 06.662382-0

Endereço: Rua Coronel Clovis Alexandrino, Nº 1995, Sala 03, Centro.

CIDADE: Limoeiro do Norte/CE, CEP: 62930-000

Fone: (88) 2142-0317

E-mail: ilumiconservicos@gmail.com

Banco: Banco do Brasil - Agência nº: 2253-5 - C/C nº 45.845-7

Títular/Administrador: RAIMUNDO CABRAL BATISTA, brasileiro, empresário, solteiro, nascido em 06/11/1981, inscrito no CPF (MF) sob o nº 947.101.203-15, portador da cédula de identidade nº 2000030064474 — SSP-CE, residente e domiciliado a Rua Francisco Carneiro Araújo, nº 4206, Bairro Luiz Alves de Freitas, Município Limoeiro do Norte/CE, CEP: 62.930-000

Atenciosamente,

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

Raimundo Cabral Batista
CPF nº 947.101.203-15
Títular/Administrador

MARIA MARIZE CHAVES MACIEL

Responsável Técnica
Engenheira Civil
CPF nº 123.296.813 - 72
CRA Nº 8021
RPN Nº 0602019311

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO, 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP: 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 80DA-FBE1-68B3-952C.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/80DA-FBE1-68B3-952C> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 80DA-FBE1-68B3-952C



Hash do Documento

68119371B0118CAD01E071ED6E6A8C47C44D13F871CD707967F88F9D5E5A5882

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/10/2021 é(são) :

MARIA MARIZE CHAVES MACIEL (Signatário) - 123.296.813-72
em 07/10/2021 11:34 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

Raimundo Cabral Batista (Signatário) - 947.101.203-15 em
07/10/2021 11:33 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital



AS